

Số: /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và ký cam kết về trách nhiệm thực hiện trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; Đảm bảo ATTP trong giết mổ và buôn bán sản phẩm động vật năm 2026

Thực hiện Công văn số 5507/UBND-CNNXD ngày 12/11/2025 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Công văn số 5937/SNNMT-ĐCKS ngày 31/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý;

Thực hiện Công văn số 78/CNTYTS-CNTS ngày 14/7/2025 của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản về việc tăng cường quản lý hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, phường và các văn bản hướng dẫn liên quan;

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã trong thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn;

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và ký cam kết về trách nhiệm thực hiện của các tổ chức, cá nhân như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phổ biến, tuyên truyền triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

### 2. Yêu cầu

- Hội nghị được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, đúng thành phần.

- Nội dung tuyên truyền phổ biến phải rõ ràng, trọng tâm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- 100% thành phần ký cam kết tham gia đầy đủ, thực hiện đúng quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ**

### **1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự**

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 4 năm 2026.
- Địa điểm: Hội trường lớn UBND xã Phượng Tiên.
- Thành phần tham dự:
  - + Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, Ban chấp hành Đảng bộ xã;
  - + Lãnh đạo UBND xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, công chức chuyên môn phụ trách tham mưu theo lĩnh vực.
  - + Bí thư chi bộ, Trưởng các xóm, Trưởng ban công tác mặt trận, Tổ trưởng tổ an ninh, thôn đội trưởng và các hộ gia đình hành nghề giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

### **2. Nội dung**

- Phổ biến, tuyên truyền triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn như: Luật Khoáng sản năm 2010; Luật thú y năm 2015; Luật An toàn thực phẩm năm 2010 và các Luật có liên quan khác.
- Thực hiện ký cam kết giữa Trưởng các xóm với Chủ tịch UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản;
- Thực hiện ký cam kết giữa các hộ gia đình hành nghề giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn với UBND xã về việc chấp hành quy định trong giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Trưởng các xóm triển khai thực hiện Kế hoạch.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND**

Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hội nghị.

### **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế chuẩn bị các nội dung ký cam kết về việc chấp hành quy định trong giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật.
- Tăng cường tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn.

### **4. Trưởng các xóm**

- Tuyên truyền đến Nhân dân về các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ tài nguyên, khoáng sản; thực hiện đúng quy định về sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn.

- Thông báo, triệu tập các hộ dân thực hiện hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn xóm tham gia hội nghị.

### **5. Các thành phần thực hiện ký cam kết**

- Tham gia đầy đủ thực hiện ký cam kết.

- Nghiêm túc chấp hành đúng quy định của pháp luật về tài nguyên khoáng sản; thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và ký cam kết về trách nhiệm thực hiện trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; Đảm bảo ATTP trong giết mổ và buôn bán sản phẩm động vật năm 2026 của UBND xã Phượng Tiến./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy viên BCH Đảng bộ xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT, Trưởng các xóm;
- Tổ trưởng tổ an ninh, thôn đội trưởng các xóm;
- Lưu: VT, KT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Hùng**